
Kaip įgyvendinti JP ketvirčius su skautais

Čia aprašomas skautų ketvirtis su visais jo elementais. Pradėdami įgyvendinti JP savo vienete, ketvirčio elementus įveskite
palaipsniui (ne visus iš karto).

Kaip sudaryti skiltis (valtis)

Skautų draugovę sudaro draugininkas, draugininko pavaduotojas ir viena ar kelios skautų skiltys. Kiekvienoje skiltyje yra
nuo 5 iki 7 įvairių amžių skautų. Skiltis turi savo pavadinimą ir gairelę. 12-13 m. arba 13-14 m. skautai yra skiltininkai, jų
pavaduotojais gali būti ir 11-12 m. skautai.

Jūrų skautų draugovę sudaro laivo vadas, jo pavaduotojas ir viena ar kelios skautų valtys. Kiekvienoje valtyje yra nuo 5 iki 7
įvairaus amžiaus skautų. Valtis turi savo pavadinimą ir gairelę. 12-13 m. arba 13-14 m. skautai yra valtininkai, jų
pavaduotojais gali būti ir 11-12 m. skautai.

Skautų draugovėje draugininkas (laivo vadas) ir jo pavaduotojas vienu metu atlieka keletą svarbių vaidmenų:

- Vadovo vaidmuo. Skautiškojo metodo įvedimas į skautų organizuojamas veiklas; narystės administravimas; atsakomybė
kritiškose situacijose.

- Auklėtojo vaidmuo. Asmeninis santykis su kiekvienu skautu; klausimų kėlimas, bet ne jų atsakymas, etapų ir ekspedicijų
apžvalgos metu.

- Tarpininko vaidmuo. Ryšys su tėveliais; santykių draugovėje puoselėjimas; geros atmosferos palaikymas.



Kaip taikyti simboliką

Skautų programoje vadovaujamasi skautų įžodžiu, priesakais, šūkiu ir pošūkiu.

Skautų amžiaus grupės programos simbolinė tema yra „tyrinėjimai“. Vientisumą programoje padeda išlaikyti simboliniai
pavadinimai:

• Ekspedicijos – metų ketvirčiai ir simbolinės temos, padedančios sugalvoti viena kitą papildančias veiklas.

• Ekspedicijų kryptys – susijusių ekspedicijų grupės.

• Etapai – skautų sugalvotos veiklos, sudarančios ekspediciją

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 2
© Lietuvos skautija



Kaip susidėlioti metus ir ketvirtį

Kiekvienus skautų metus susidaro keturios ekspedicijos, sutampančios su metų laikais. Skautų skiltys kuo savarankiškiau
organizuoja ekspedicijos planavimą, etapus ir apžvalgą.

Per ekspediciją skautai įgyvendina keturis etapus (asmeninį, vietinį, šalies ir pasaulio). Tarp etapų sueigų vyksta laukinių
įgūdžių ir būsimo etapo planavimo sueigos, taip pat kiekvienas skautas kasdien padaro po gerąjį darbelį.

Buriavimo Irklavimo Vandens
Saugumo Virtuvės Vakaro
Medžių Žygių Stovyklų

Įgūdžių ir planavimo sueigos:
Laukinių įgūdžių gilinimas (renkamės iš 9-ių)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ekspedicijos sueigos (veiklos bendruomenėse):
4 ekspedicijos etapai– po vieną kiekvienos rūšies

Asmeninis

Lyguma
(Upė)

Vietinis

Kalva
(Ežeras)

Šalies

Piliakalnis
(Jūra)

Pasaulio

Kalnas
(Vandenynas)

...ir kasdien padaro po gerąjį darbelį...

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 3
© Lietuvos skautija



Ekspedicijos planavimo sueiga

Visi skilties (valties) skautai susirenka į ekspedicijos
planavimo sueigą. Jos metu prisimenamos seniai
tryptos kryptys, pasiskaitoma apie dar neišbandytas
ekspedicijas.

Skiltis balsuodama nusprendžia, kokia kryptis ir
ekspedicija artėja. Priėmus sprendimą skiltis galvoja,
kokie keturi etapai sudarys jų ekspediciją, kokia bus
etapų eilės tvarka, kurie skilties nariai atsakingi už
kuriuos etapus.

Jei reikia, įkvėpimo ieško tarp ekspedicijų pavyzdžių).
Skiltininkas (valtininkas) pasidalina ekspedicijos planu
su draugininku (laivo vadu).

Įgūdžių ir planavimo sueiga

Sueigą sudaro dvi dalys - aktyvioji (laukinių įgūdžių ir
žaidimų) dalis ir kūrybinė (etapo planavimo) dalis.

Laukiniai įgūdžiai ir žaidimai.

Praktiškai išbandome ir stipriname pasirinktą laukinį
įgūdį.

Etapo planavimas.

Su skiltimi atsakome į svarbiausius klausimus apie
būsimą etapą. Pavyzdžiui:

� Kokia bus etapo eiga?
� Kur viskas vyks ir kaip ten nusigausim?
� Kokių priemoniųreikės?
� Kiek viskas truks?
� Kaip visi įsitrauks?
� Kas bus sunkiausia?

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 4
© Lietuvos skautija



Etapo sueiga

Sueigą sudaro dvi dalys – aktyvioji (nuotykio) dalis ir
išraiškos (apžvalgos) dalis.

Etapas.

Laikomės savo sudaryto etapo plano, stengiamės išvengti
pasitaikiusių kliūčių, į veiklą įtraukiame visos skilties
(valties) narius ir kartu vykdome ekspediciją!

Apžvalga.

� Ką naujo sužinojau etapo metu?
� Kas buvo smagiausia?
� Ką norėčiau papasakoti nedalyvavusiems?
� Kada galėsiu panaudoti tai, ką išmokau?
� Kaip etapas atspindi skautų įžodžio dvasią, šūkį,

pošūkį?

Ekspedicijos apžvalgos sueiga

Visa draugovė (laivas) ekspediciją apžvelgia šventinėje
sueigoje.

Kiekviena skiltis (valtis) pristato ekspedicijoje patirtus
nuotykius, įveiktas kliūtis, stipriausius įgūdžius.

Skiltyse vyksta asmeniškesnės apžvalgos. Su vadovų ar
patyrusių skautų pagalba skiltininkas (valtininkas) ir jo
pavaduojas kelia klausimus apie įgytas patirtis (Kaip
jaučiausi šią ekspediciją? Ko išmokau? Kas buvo
sunkiausia?) ir atsižvelgia į raidos uždavinius. Pasižymi
mažiausiai ekspedicijoje paliestas raidos sritis.

Tam galite naudoti „Pašnekesėles“.

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 5
© Lietuvos skautija



Papildomi šaltiniai ir idėjos (skautai)

KETVIRČIO CIKLAS
Jaunimo programos gairės | Skautai (video)

Ketvirčio cikas vaizdžiai: skautai.lt/jp

Žaidimas vadovams, padedantis prisiminti vilkų ir skautų ketvirčio elementus

FB grupė LS Jaunimo programa

APIE PLANAVIMĄ
Paruoštukas „Ketvirčio planavimo idėjos (skautai)“: skautai.lt/jp

APIE REFLEKSIJĄ
Kortelės pašnekesiams (refleksijoms) – „Pašnekesėlės“

Paruoštukas „Idėjos apžvalgai (refleksijai)“: skautai.lt/jp

PAPILDOMOS IDĖJOS EKSPEDICIJOMS
Idėjos ekspedicijoms nuotoliu

Idėjos pasaulio lygmens veikloms

Eglė Liagaitė, „Žygiuoti. Dievui. Tėvynei. Artimui“ (idėjos žygių įgūdžiui, refleksijai, žygiams kaip sezono daliai)

Lietuvos skautijos Scribd puslapis

Skautiška literatūra

LS Jaunimo programa – gairės vadovui, v3.0, 2021 6
© Lietuvos skautija

https://www.youtube.com/watch?v=pGcHsnigzZI
https://skautai.lt/jp/
https://bit.ly/Ketvirtis
https://www.facebook.com/groups/LSJaunimoprograma
https://skautai.lt/jp/
https://drive.google.com/drive/folders/1fOULCBFN9eL7048j1x4j6a1OGDsnvNNE?usp=sharing
https://skautai.lt/jp/
https://skautai.weebly.com/skautai---ketvirtis.html
https://www.scribd.com/document/282375581/Id%C4%97jos-tarptautininko-specialybei-Pasaulio-draugas-%C4%AFgyvendinti
https://mano.skautai.lt/uploads/media/2464/ygiuoti-dievui-tevynei-artimui.pdf?fbclid=IwAR04KxM5DBrbLn2L2WiaHZT3JHtzF4k2Fx9EhnqByjhdPXJpQMAsgm1IeLk
https://www.scribd.com/user/16347780/Lietuvos-skautija
https://skautai.lt/dokumentai/1-skautiska-literatura

